Partiremo necessariamente dal lemma *Aeolia*, di cui si propone la trascrizione integrale con l'indicazione delle fonti; si tratta di un lemma geografico 'guida', una di quelle voci dell'*Orthographia* oggetto di un certo interesse schedografico da parte dell'Autore. Ad esso si riconducono, infatti, una serie di voci minori, tra cui *Inarime* e *Prochyta*, il cui studio parallelo può consentire interessanti osservazioni circa la composizione delle schede, specie analizzando le aporie che ne emergono, e valutando il profilarsi di fonti sottese. Nel caso del lemma-guida *Aeolia*, per esempio, è Tortelli stesso a elencarci le sue fonti, tra cui non manca di annoverare Servio (che dunque non può essere considerato una fonte taciuta) e Plinio, ma anche Solino. Se poi ci spostiamo a considerare le schede correlate (voci di rincalzo e voci-chiosa), alla voce *Inarime* Tortelli non solo indaga il rimando all'*Iliade* che trova in Servio nel passo che è alla base della voce *Prochyta*,¹⁰¹ ma anche la scoliastica relativa, dimostrando di aver netta coscienza di quale fosse a tal proposito la possibile fonte di Servio.¹⁰² Il nostro umanista ebbe presente pressochè tutti i passi necessari a trarre le fila del discorso e li impiegò non solo in questo macrosettore, ma anche in altre schede parallele che ad esso non appartenevano direttamente, come dimostrano le voci *Aenaria* e *Pithacusa*. Ma procediamo

poesia greco-latina si occupò in varie stagioni della sua vitale esperienza. Si veda inoltre IDEM, *Le parole della scienza: sul trattato De terrae motu di Seneca*, Napoli 1992.

¹⁰¹ SERV. *Aen.* IX,712: «Prochyta alta tremit atqui haec insula plana est; sed epitheton de praeterito traxit: nam, ut dicit Plinius in Naturali Historia, Inarimes mons fuit qui terrae motu de ea fusus alteram insulam fecit, quae Prochyta ab effusione dicta est: ἐκγέειν fundere enim est. 'Prochyta' ergo 'alta' quondam scilicet. Hanc Naevius in primo belli Punici de cognata Aeneae nomen accepisse dicit. sed Inarime nunc Aenaria dicitur. et saepe fulgoribus petitur ob hoc quod Typhoeum premit, et quia in eam di contumeliam simiae missae sunt, quas Etruscorum lingua arimos dicunt: ob quam causam Pithecusam etiam vocitant: licet diversi auctores varie dicant: nam alii hanc insulam Typhoeum, alii Enceladum tradunt premere. et putatur nove dictum 'Inarime', quod et singulari numero, et addita syllaba dixerit, cum Homerus εἰν ὀπίμοις posuerit, ut prior syllaba praepositionis locum obtineat. Livius in libro nonagesimo quarto Inarimen in Maeoniae partibus esse dicit, ubi per quinquaginta milia terrae igni exustae sunt. hoc etiam Homerum significasse vult [...].»

¹⁰² Tortelli, del resto, in vari punti della sua opera denota una certa familiarità non solo con la scoliastica omerica e i commentatori bizantini, la cui fruizione cammina spesso nell'*Orthographia* attraverso mediazioni intermedie, come le opere erudite del Boccaccio o le fonti grammaticali, per cui cfr. *supra* (s.v. *Priamus*) e TOMÈ MARCASSA, *Giovanni Tortelli*, pp. 229-59.

analizzando anzitutto cosa le fonti latine trasmettevano al Tortelli, per poi confrontarlo con quanto tramandato dai commentatori *Graeci* cui egli allude.

La voce *Aeolia* è bipartita: due le regioni citate, entrambe denominate da Eolo, figlio di Giove, ovvero le isole Eolie e la regione dell'Asia Minore detta appunto Eolia. Noi ci concentreremo sulla sezione inerente le isole Eolie:¹⁰³

VOCE-GUIDA *AEOLIA*

LEMMI DI RINCALZO E VOCI-CHIOSA

Aeolia cum AE diphthongo et I latino scribitur. Duplex regio est, et utramque ab Aeolo Iovis filio cognominari puto. Nam, teste Plinio et Solino, insulae quae sunt **in freto Siculo viginti quinque milibus passuum ab Italia distantes** Aeoliae vocantur, et ex ipsis regio fieri videtur quae Aeolia cognominatur, dicente Virgilio in libro primo Aeneidos (I,52) de Iunone: «Aeoliam venit». Has, teste Solino (VI,1), **Itali Vulcanias vocant, quia et ipsa natura soli ignea per occulta commercia aut mutuatur Aetnae incendia, aut subministrat. Eisdem praefati auctores septem esse dixerunt.** Servius (*Aen.* I,52) vero **novem, duas parvulas illis connumerans**, quarum cura apud Plinium et Solinum nulla fuit, videlicet: Lipare, Hiera, Strongyle, Didyme, Eriphysa, Phoenicusa, Prochyta et Euonymon;¹⁰⁴ quarum orthographiam suis dictionibus annotabitur. **Et teste Solino (VI,1) Lipare nomen rex dedit Liparus qui eam ante Eolum rexit; alteram Hieram vocaverunt, quia ea praecipue Vulcano sacrata est et plurimum colle eminentissimo ardet**, de qua Virgilius libro octavo Aeneidos (VIII,416-419): «Insula Sicanium iuxta latus Aeoliamque erigitur Lipare fumantibus ardua saxis, quam subter specus et Cyclopus exesa caminis antra Aetnaea¹⁰⁵ tonant, ualidique

Prochyta cum CH aspirato, sequente Y graeco scribitur. **Insula est in Tusco mari sinu campano sita. Una ex Aeoliis**, de qua Virgilius in VIII Aeneidos (IX,715): «Tum sonitu Prochyta alta tremit». Et Ovidius in XIII Metamorphoseon (XIV,89) describens Aeneae navigationem dixit: «Inarinen Prochytemque legit». Unde ait Plinius in [*spatium vacuum*] Naturalis Historiae Inarines mons fuit qui terraemotum passus alteram fudit insulam quae Prochyta ab effusione dicta est. Nam προχέω effundo a nostris dicitur et προχύσιον fusorium.